Vers. 5. *Dilatant* — *suorum*. Hæc erant de quibus tanquam de egregiis operibus vano gloriabantur. Oportet autem et de his dicere. Quia continue Dei beneficiorum obliviscebantur, jussit ea Deus libellis inscribi, et magistrorum appendi manibus, ut semper viderentur, et in memoria haberentur. Hujusmodi vero libelluli phylacteria dicebantur, eo quod ab oblivione servarent ac protegerent, ἀπὸ τοῦ φυλάττω. Rursum ne præceptorum Dei obliviscebantur, jussit Deus fragmentum hyaciuthinum assui juxta pedes oræ palliorum, ut semper apparens, hos præceptorum Dei memores efficeret, et hæc vocabant *κράσπεδα*, hoc est *simbrias*. Scribæ itaque et Pharisei præcepta quidem negligebant, hujusmodi autem latis phylacteriis sese ornabant, dictasque simbrias palliorum suorum plurimum distendebant : his gloriantes ac stulte sese ja- tantes. Hæc autem Marcus *stolas* appellavit, dicens : *Prosvi- cite, sive cavete a Scribis qui amant in stolis ambu- lare* ²³. Similiter autem dixit et Lucas ²⁴. Nec in his tantum (d) amore gloriæ infirmi erant. Audi itaque.

Vers. 6. *Amantque* — *synagogis*. *Primos accu- bitus*, dixit, in cœnis, ac *prima sedilia* in synagogis. Nam in cœnis accumbabant, in synagogis vero se- debant.

Vers. 7. *Ac* — *Rabbi*. Amant salutationes, sive corpore sicut, sive appellatione. Amant et vocari ab hominibus magistri, quod Hebraice dicitur **D** Rabbi.

Vers. 8. *Vos* — *estis*. Cætera quidem, usque ad illorum duntaxat perduxit accusationem tanquam vilis, nec ad sui correctionem longiorem requirentia sermonem. Principatus autem amore, utpote multorum causam malorum, in medium adducit, ac diligentius castigat. *Ne vocemini*, id est, *Ne vocari cupias*. Nam si vos itas vocent alii, non erit id ad vestram condemnationem.

²² Luc. xi, 46. ²³ Marc. xii, 38. ²⁴ Luc. xi, 46.

Varix lectiones et notæ.

(95) Αὐτῶν, pro ὁμῶν, A.

(d) Tentum. In Græco additur : Sed et in aliis exiguis rebus.

Vers. 9. *Et — cælis.* Hoc dixit non prohibens A vocari patres eos qui juxta carnem genuerunt, aut etiam juxta spiritum, sed ut sciamus quis sit præcipue et tanquam prima causa pater noster. Nam hic solus est nobis qui in cælis est Deus. Qui vero juxta carnem ac juxta spiritum sunt, cooperatores magis aut ministri nativitatibus nobis sunt. Dicit ergo: Patrem vobis præcipuum et tanquam primam causam ne vocetis vobis in terra. Is enim est unus qui in cælis est, qui in Trinitate personarum unus est Deus.

Vers. 10. *Nec — Christus.* Παῦλι καὶ καθηγητῆς (quod hic interpretantur magister) unum sunt. Repetit ergo priorem sermonem ad augmentum detestationis hujusmodi mali. Sicut ergo quanquam unus magister dicatur Christus, non excluditur Pater, quin etiam dicatur magister: ita quoque licet unus Pater noster dicatur ipse Pater, non excluditur Filius quin etiam dicatur Pater noster: nam unus et unus ad oppositam distinctionem dicta sunt hominum et angelorum.

Vers. 11. *Qui autem — minister.* Ablegata misera servitute amoris principatus, docet etiam deinceps quo pacto id effugere poterimus, puta ministrando sive deprimendo nosipsos. Deinde ponit etiam elationis præmium, similiter et proprie dejectionis, ut illa abjecta hanc assumant.

Vers. 12. *Quisquis — exaltabitur.* Maxima possessio est animi modestia: ideo frequenter de ea disserit, continua monitione hanc ædificans in animis discipulorum. Jubet autem non solum prima non amare sedilia, sed magis postrema prosequi. Illud enim deprimit amantein, hoc autem exultat prosequentein.

CAP. LVI. *De deploratione Scribarum et Phariseorum.*

Vers. 13 (vulgo 14) *Væ — hypocritæ.* Universalis accepto vocabulo, hos appellat hypocritas, utpote simulantes pietatem ac virtutem.

Vers. 13 (vulgo 14). *Quia — viduarum.* Quibus auxiliari oportebat. Ad eas enim sub prætextu defensionis accedentes, magis atterebant, substantiam earum consuendo.

Vers. 13 (vulgo 14). *Et — precantes.* Occasione devorandi donos viduarum, sive quæ in domibus earum sunt, proluxe exaggerata orantes, ut viderentur sancti ac reverentia digni.

Vers. 13 (vulgo 14). *Ideo — judicium.* Quia tanquam tutores earum ingredimini, sed veluti corruptores egredimini, propter hoc gravius condemnabimini. Judicium enim vocat condemnationem. Siquidem quisquis peccat, supplicio dignus est: qui autem virtutem facit peccati occasionem, gravius punietur. Deplorat autem eos ac redarguit, populum instruens ne fallatur ac ne propter illorum dignitatem velit etiam eos imitari.

Vers. 14 (vulgo 15). *Væ — introire.* Clauditis, inquit, ipsum ante homines, puta ante vosipsos,

Kαὶ — οὐρανοῖς. Τοῦτο εἶπεν, οὐ κωλύσει τὸ καλεῖν πατέρας τοὺς κατὰ σάρκα γεννήτορας, ἢ καὶ κατὰ πνεῦμα, ἀλλ' ἵνα γινώμεν, τίς ἐστὶν ὁ προσηγομένως καὶ πρωταίτιως Πατὴρ ἡμῶν. Μόνος γὰρ τοῦτο ἡμῖν ἐστὶν ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς Θεός· οἱ δὲ κατὰ σάρκα, καὶ κατὰ πνεῦμα, συναίτιοι εἰσι, μᾶλλον δὲ διάκονοι τῆς γεννήσεως ἡμῶν. Λέγει τοίνυν, ἐτι Πατέρα ὑμῶν προσηγομένως καὶ πρωταίτιως μὴ καλέσητε ἐπι τῆς γῆς· εἰς γὰρ τοῦτό ἐστιν ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς, ὁ ἐν Τριάδι προσώπων εἰς Θεός.

Μηδὲ — Χριστός. Παῦλι καὶ καθηγητῆς τὸ αὐτὸ εἰσιν. Ἐπαναλαμβάνει τοίνυν τὸν πρῶτον λόγον, εἰς ἐπίτασιν τῆς ἀποτροπῆς τοῦ τοιοῦτου κακοῦ. Ὅσπερ οὖν εἰς καθηγητῆς λεγόμενος, ὁ Χριστός, οὐκ ἐκβάλλει τὸν Πατέρα τοῦ λέγεσθαι καθηγητὴν οὕτω καὶ εἰς Πατὴρ ἡμῶν λεγόμενος, ὁ Πατὴρ, οὐκ ἐκβάλλει τὸν Υἱὸν τοῦ λέγεσθαι Πατέρα ἡμῶν. Τὸ γὰρ εἰς καὶ εἰς πρὸς ἀντιδιαστολήν εἴρηται τῶν ἀνθρώπων καὶ τῶν ἀγγέλων.